
 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

1 

DECRETOS 
 

 

    DECRETO Nº 22.122 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede aposentadoria voluntária 

por idade e por tempo de contribuição à 

servidora SILVIA MARIA ANDREATA 

BISS MACIEL. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o protocolo sob nº 017957/16,  DECRETA: 

 

Art. 1º  Fica concedida a partir do dia 1º de maio de 2018, aposentadoria voluntária 

por idade e por tempo de contribuição à servidora SILVIA MARIA ANDREATA BISS MACIEL, 

ocupante do cargo de Professora Docente, matrícula funcional nº 22172, lotada no quadro próprio 

de pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, com proventos mensais de R$ 3.237,96 (três mil, 

duzentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos) e anual de R$ 38.855,52 (trinta e oito mil, 

oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), em conformidade com o artigo 6º 

da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

 

Parágrafo Único. Para perfeita consecução do contido neste Artigo, fica ressalvado 

o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5° da Constituição do Estado do Paraná. 

 

Art. 2º  A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica. 

 

Art. 3º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

2 

 

DECRETO Nº 22.123 

Data: 24 de maio de 2.018. 

Súmula: Altera o Decreto nº 17.303/2013, no 

que concerne aos proventos de aposentadoria 

fixados para a Sra Maria Lopes de Souza, 

tendo em vista erro material. 

 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o processo junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná sob 

nº 844199/13, em conformidade com a Súmula 473 do colendo STF e com o artigo 40, § 1.º, inciso 

III, “b” da Constituição Federal, e considerando: 

 

- Que o Decreto Municipal 17.303/2013, publicado em 04 de junho de 2013, 

concedeu aposentadoria por idade à servidora Maria Lopes de Souza a partir de 23 de maio de 2013 

com proventos mensais no valor de R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois reais) e anuais de 

R$8.136,00 (oito mil, cento e trinta e seis reais); 

  

- Que após análise do ato de inativação pelo Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná no processo protocolado sob nº 844199/13, foi emitido o parecer 5199/17 no sentido de 

serem prestados esclarecimentos acerca dos valores concedidos de aposentadoria e o que foi 

calculado, vez que foi apontada diferença acerca desses valores; 

 

- Que após análise do apontamento, verificou-se que houve erro material na 

publicação do decreto de aposentadoria, eis que estava correto o valor anual, mas o valor mensal 

continha um erro de digitação, sendo correto o valor de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) 

mensais. 

 

- Que após análise dos pagamentos efetuados desde o início da inatividade, 

constatou-se que todos os pagamentos levaram em consideração o salário mínimo vigente, não 

havendo prejuízo financeiro à servidora conforme demonstrado pelas fichas financeiras anexadas 

ao processo 844199/13 do TCE/PR. 

 

- Que a Administração tem o dever de rever, inclusive de ofício, os atos que pratica 

e que estejam eivados de vício,  

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Fica alterado o Decreto 17.303, de 04 de junho de 2013 que concedeu 

aposentadoria à servidora Maria Lopes de Souza, especialmente no que concerne ao valor de seus 

proventos mensais, passando a vigorar com a seguinte redação: 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

3 

 

“Art. 1º Fica concedida, a partir de 23 de maio de 2.013, aposentadoria por 

idade à servidora MARIA LOPES DE SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerais “b”, 

lotada no Quadro Próprio de Pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, com 

proventos mensais de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) e anuais de R$ 

8.136,00 (oito mil, cento e trinta e seis reais), em conformidade com o artigo 40, 

§ 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a 

partir de 23 de maio de 2013. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 24 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

4 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 10.813 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora ANNA CLAUDIA 

AIMONE DE OLIVEIRA GUIDES. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009814/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder à servidora ANNA CLAUDIA AIMONE DE OLIVEIRA 

GUIDES, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, matricula funcional nº 30328, licença para 

tratamento de saúde a partir de 10 de maio de 2.018, com término no dia 18 de maio de 2.018, 

conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 10 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

5 

 

PORTARIA Nº 10.814 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora ESTER MARCOS 

REIS. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009762/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder à servidora ESTER MARCOS REIS, ocupante do cargo de 

Professora Docente, matricula funcional nº 22147, licença para tratamento de saúde a partir de 11 

de maio de 2.018, com término no dia 17 de maio de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 11 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

6 

 

 

PORTARIA Nº 10.815 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora ISABELLY DA SILVA 

PITOLI. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009578/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder à servidora ISABELLY DA SILVA PITOLI, ocupante do 

cargo de Professora Docente, matricula funcional nº 55021, licença para tratamento de saúde a partir 

de 8 de maio de 2.018, com término no dia 14 de maio de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 8 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

7 

 

PORTARIA Nº 10.816 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora MORISE 

RODRIGUES FALCAO. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009792/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder à servidora MORISE RODRIGUES FALCAO, ocupante do 

cargo de Professora Docente, matricula funcional nº 57621, licença para tratamento de saúde a partir 

de 12 de maio de 2.018, com término no dia 18 de maio de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 12 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

8 

 

PORTARIA Nº 10.817 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora SILVANA DO 

ROSARIO. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009658/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder à servidora SILVANA DO ROSARIO, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, matricula funcional nº 22083, licença para tratamento de saúde a partir 

de 10 de maio de 2.018, com término no dia 24 de maio de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 10 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

9 

 

PORTARIA Nº 10.818 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora VANESSA GUIOMAR 

DE CASTRO CELUCIO PEDROSA. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009332/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder à servidora VANESSA GUIOMAR DE CASTRO CELUCIO 

PEDROSA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, matricula funcional nº 31651, licença 

para tratamento de saúde a partir de 16 de maio de 2.018, com término no dia 14 de junho de 2.018, 

conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 16 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

10 

 

PORTARIA Nº 10.819 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora MARIA CAROLINA 

CHERCHIGLIA HUERGO. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009824/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  Conceder à servidora MARIA CAROLINA CHERCHIGLIA 

HUERGO, ocupante do cargo de Arquiteta, matricula funcional nº 58181, licença para tratamento 

de saúde a partir de 9 de maio de 2.018, com término no dia 21 de maio de 2.018, conforme laudo 

pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 9 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

11 

 

PORTARIA Nº 10.820 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora BERNADETE DE 

FATIMA LEITE MACEDO. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009300/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora BERNADETE DE FATIMA LEITE MACEDO, 

ocupante do cargo de Professora Docente, matricula funcional nº 21956, licença para tratamento de 

saúde a partir de 4 de maio de 2.018, com término no dia 15 de maio de 2.018, conforme laudo 

pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 4 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

12 

 

PORTARIA Nº 10.821 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora GRAZIELI EURICH. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009091/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora GRAZIELI EURICH, ocupante do cargo de 

Comunicador Social, matricula funcional nº 6187, licença para tratamento de saúde a partir de 2 de 

maio de 2.018, com término no dia 15 de maio de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 2 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

13 

 

PORTARIA Nº 10.822 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora RUTH STREY. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009124/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora RUTH STREY, ocupante do cargo de Professora 

Docente, matricula funcional nº 21680, licença para tratamento de saúde a partir de 3 de maio de 

2.018, com término no dia 31 de agosto de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 3 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

14 

 

PORTARIA Nº 10.823 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora SONIA MARY 

GROSSMANN. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009490/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora SONIA MARY GROSSMANN, ocupante do cargo 

de Enfermeira, matricula funcional nº 49231, licença para tratamento de saúde a partir de 2 de maio 

de 2.018, com término no dia 16 de maio de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 2 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

15 

 

PORTARIA Nº 10.824 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora CINTIA SIUFI DE 

JULIO BARBO. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009389/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora CINTIA SIUFI DE JULIO BARBO, ocupante do 

cargo de Técnica em Radiologia, matricula funcional nº 31351, licença para tratamento de saúde a 

partir de 7 de maio de 2.018, com término no dia 13 de maio de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 7 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

16 

 

PORTARIA Nº 10.825 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora CRISTIAN MARA DE 

SENNA MIYADI. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 008999/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora CRISTIAN MARA DE SENNA MIYADI, 

ocupante do cargo de Professora Docente, matricula funcional nº 56451, licença para tratamento de 

saúde a partir de 1º de maio de 2.018, com término no dia 7 de maio de 2.018, conforme laudo 

pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 1º de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

17 

 

PORTARIA Nº 10.826 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora JACIRA DE 

LOURDES RAMOS DA LUZ. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009503/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora JACIRA DE LOURDES RAMOS DA LUZ, 

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, matricula funcional nº 24401, licença para 

tratamento de saúde a partir de 7 de maio de 2.018, com término no dia 13 de maio de 2.018, 

conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 7 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

18 

 

PORTARIA Nº 10.827 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora MARLI TEREZINHA 

DA SILVA. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 008992/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora MARLI TEREZINHA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Professora Docente, matricula funcional nº 55081, licença para tratamento de saúde a partir 

de 2 de maio de 2.018, com término no dia 8 de maio de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 2 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

19 

 

PORTARIA Nº 10.828 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora BERNADETE 

KOSLOWSKI VIEIRA. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009102/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora BERNADETE KOSLOWSKI VIEIRA, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matricula funcional nº 14601, licença para tratamento de 

saúde a partir de 3 de maio de 2.018, com término no dia 9 de maio de 2.018, conforme laudo 

pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 3 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

20 

 

PORTARIA Nº 10.829 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento 

de saúde à servidora JOSIANE GARCIA 

ARAUJO SILVA. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado 009564/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora JOSIANE GARCIA ARAUJO SILVA, ocupante 

do cargo de Técnico Administrativo, matricula funcional nº 15461, licença para tratamento de saúde 

a partir de 7 de maio de 2.018, com término no dia 5 de junho de 2.018, conforme laudo pericial.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 7 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

21 

 

PORTARIA Nº 10.830 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença por motivo de 

doença em pessoa da família à servidora 

LUCIA DA SILVA. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado nº 008934/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora LUCIA DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, matricula funcional nº 22439, licença por motivo de doença em pessoa da 

família a partir de 23 de abril com término no dia 4 de maio de 2.018, conforme parecer social.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 23 de abril de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

22 

 

PORTARIA Nº 10.831 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença por motivo de 

doença em pessoa da família à servidora 

NOELI SOUZA DA SILVA. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado nº 009351/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora NOELI SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de 

Técnica em Enfermagem, matricula funcional nº 56881, licença por motivo de doença em pessoa 

da família a partir de 5 de maio com término no dia 4 de agosto de 2.018, conforme parecer social.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 5 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

23 

 

PORTARIA Nº 10.832 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença por motivo de 

doença em pessoa da família à servidora LIA 

MARA DE MORAES GREGOLIN. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, artigo 116, inciso I, § Único, 

e tendo em vista o contido no protocolado nº 008477/18,  RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder à servidora LIA MARA DE MORAES GREGOLIN, 

ocupante do cargo de Professora Docente, matricula funcional nº 62271 e 21733, licença por motivo 

de doença em pessoa da família a partir de 19 de abril com término no dia 25 de abril de 2.018, 

conforme parecer social.                                                                                                                                                                                         

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 19 de abril de 2.018, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

24 

 

PORTARIA Nº 10.833 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença sem 

vencimentos ao servidor PEDRO JOSE 

DOS REIS JUNIOR. 

 

  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97 em seu artigo 145, e tendo em 

vista a solicitação contida no protocolado sob nº 004492/18, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Fica concedido, a pedido, Licença sem Vencimentos ao servidor PEDRO 

JOSE DOS REIS JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional 

nº  35731, para tratar de assuntos particulares pelo período de 4 (quatro) anos. 

                                                                                                                                                                                        

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagidos a 15 de maio de 2.018, revogando-se as disposições em contrário 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

25 

 

PORTARIA Nº 10.834 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Constitui Comissão para recebimento 

de equipamentos, bens, materiais e serviços em 

geral para a Secretaria Municipal de Segurança 

Pública. 

 

 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com as Leis federais nº 8.666/93 e 8.883/94 e suas alterações, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Comissão para recebimento de equipamentos, bens, materiais e 

serviços em geral, objeto de licitação nas modalidades de carta convite, tomada de preços, 

concorrência pública e pregão, registro de preços e por aquisição direta e inexigibilidade de 

licitação, para a Secretaria Municipal de Segurança Pública. 

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

 

 Odair Pires Pereira – Técnico em Segurança e Monitoramento 

 Cristiano Zelo de Castro – Técnico em Segurança e Monitoramento 

 Celcio Esquinca – Diretor Técnico de Sistema de Segurança 

                                                                                                                                                                                        

Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº 10.132/17. 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 23 de maio de 2.018. 

 

 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  

 

 

 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

26 

 

 

 

PORTARIA Nº 10.835 

Data: 23 de maio de 2.018. 

Súmula: Concede Licença Especial à 

servidora GILCIMERI NUNES DA 

SILVA. 

 

  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, em seus artigos 116, incisos 

VII, 142 e 143, e Decreto Municipal nº 18915/14 e tendo em vista a solicitação contida no processo 

administrativo protocolado sob nº 006318/18, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Fica concedida Licença Especial no período de 21 de maio de 2.018 à 20 

de agosto de 2.018, à servidora GILCIMERI NUNES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico 

em Enfermagem, matrícula funcional nº 31751, pelo exercício ininterrupto de suas funções durante 

o decênio de 17/Agosto/2004 à 16/Agosto/2014. 

                                                                                                                                                                                        

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário 

 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 21 de maio de 2.018. 

 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

27 

 
“Republicada por incorreção haja vista que na publicação original, realizada em 20/12/2013, Edição 
309, fls 20, não constou o número da Lei.” 

 
  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

28 

EXTRATO 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO N° 001/2018  

 

Objeto: O presente TERMO tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo MUNICIPIO 

DE GUARATUBA à ADETUR LITORAL, destinado à realização do 14º Festival Brasileiro de 

Pesca Esportiva e Náutica.  

Concedente: Município de Guaratuba;  

Tomador do Recurso: ADETUR LITORAL, pessoa jurídica de direito privado, sem fins 

lucrativos, instituída sob forma de associação, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o n° 

09.363.064/0001-21  

  

Valor total: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).   

Parcela: 01 (um).  

Vigência: 24/05/2018 até 31/07/2018;  

Prazo da execução: 28, 29 e 30 de junho de 2018.  

Dotação Orçamentária:   

08. SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO  

08.002 DEPARTAMENTO DO TURISMO  

13.695.0021.2-100 APOIO A ATIVIDADES FESTIVAS E PROMOÇÃO  

TURISTICA  

3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES FONTE: 

000   

  

Fundamento Legal:  Lei n° 1.731/2017.  

Data da Assinatura: 24/05/2018.  

ROBERTO JUSTUS  
Prefeito   

MARCOS GAMPER NORMA SANTOS DE FREITAS 

Presidente Diretora Financeira 
Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 

41 – 3472-8500  
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

29 

LICITAÇÕES 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

1) MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  

2) TIPO: MENOR PREÇO 

3) EDITAL: 007/2018 - PMG 

4) OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma no 
Pronto Atendimento do Município de Guaratuba, através de convênio nº 911343/17 – 002 
Ministério da Saúde. 

5) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:  

Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

6) RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 e 02: deverão ser protocolizados junto ao Protocolo 
Geral do Município á Rua Dr. João Cândido, nº. 380 – Centro – Guaratuba – PR, até às 
09:30hrs (nove horas e trinta minutos) do dia 19 de junho maio de 2018. O 
CREDENCIAMENTO deverá ser entregue no inicio da sessão de disputa e julgamento das 
propostas. 

OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes 01 e 02  será 
considerado o horário consignado no canhoto emitido pelo sistema de protocolo da 
Prefeitura Municipal (Departamento de Protocolo), após a finalização do procedimento 
de cadastro protocolar gerido pelo sistema da Prefeitura a duração média de 05 (cinco) 
minutos. 

7)  ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 
19 de junho de 2018 a partir das 10:00hrs (dez horas).  

8) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). 

9) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e anexos estarão disponíveis no site do Município 
“portal.guaratuba.pr.gov.br”. 

 
Guaratuba, 24 de maio de 2018. 

Patricia I. C. Rocha da Silva 

Presidente da Comissão Permanente 
De Licitação Pública 

 

  

mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

30 

RECURSOS HUMANOS 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2018 
“PROFESSOR – FUNÇÃO DOCENTE” 

 

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

  A Prefeitura Municipal de Guaratuba, por meio dos Secretários Municipais 

da Administração e da Educação, tendo em vista o Decreto de nº 21945/18, de Homologação 

do Resultado, e ainda tendo em vista a existência de vagas temporárias, conforme previsto no 

Edital 002/2018, 

RESOLVE: 

 

  CONVOCAR os classificados relacionados no anexo único do presente 

edital para se apresentarem num prazo de 03 (três) dias a contar da publicação do presente, 

na sede da Secretaria Municipal da Educação, à Rua Dr. João Cândido esquina com Vieira 

dos Santos, nº 197, Centro, Guaratuba, Paraná, a fim de serem encaminhados para a 

Avaliação Médico-Admissional, que se fará em consonância com a medicina do trabalho, 

de caráter eliminatório, pela qual será emitido parecer “APTO” ou “NÃO APTO” para 

exercício da função pretendida. Deverão apresentar-se portando documento de identidade 

original.  

 

Guaratuba, 22 de maio de 2018. 

 

Claudio Nazário da Silva 
Secretário Municipal da Administração 

 

Catia Regina Silvano 

Secretária Municipal da Educação 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

31 

ANEXO ÚNICO AO 3° EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2018 

“PROFESSOR – FUNÇÃO DOCENTE” 

COM LOTAÇÃO EM ESCOLAS RURAIS MUNICIPAIS 

 

 

Professor – Função Docente – lotação área rural – Microrregião 01 – E.R.M. 

Descoberto e Cedro 
 

Ordem de Classif  Nº Inscr  Nome do Candidato  
5 20 RAULINA DA CRUZ PAULINO NUNES 

 
 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

32 

CONSELHOS 
 

 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

33 

 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

34 



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

35 

  



 

 

 

Edição Digitalizada Nº 510 - Guaratuba, 25 de Maio de 2.018 - ANO XII - 36 Págs. 
 
 Págs. 

36 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba, Paraná 

Fone: (41) 3472-8500 

http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br 

 

 

  

 

 

 

EXPEDIENTE 

Roberto Cordeiro Justus 

Prefeito 

Alex Elias Antun 

Secretário do Esporte e do Lazer 

Cátia Regina Silvano 

Secretária da Educação 

Denise Lopes Silva Gouveia 

Procuradora Geral 

Claudio Nazário Da Silva 

Secretário da Administração 

Elaine Mattos Fogaça Dias 

Secretária da Cultura e do Turismo 

Fausto André da Mota 

Secretário do Urbanismo 

Fernanda Estela Monteiro Machado 

Procuradora Fiscal 

Gabriel Gonçalves 

Secretário da Habitação 

Jacson José Braga 

Secretário da Segurança Pública 

Jean Colbert Dias 

Secretário das Finanças e do Planejamento 

Jemima Aliano 

Secretária da Saúde 

Lourdes Monteiro 

Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva 

Secretário da Infraestrutura e das Obras, 

Secretário das Demandas da Área Rural 

Juliana Aparecida Pacheco  

Secretária da Pesca e da Agricultura, 

Secretária do Meio Ambiente 


